
Determina Dirigenziale N.891/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.891/2022

Oggetto: Affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di ingombranti,
rifiuti misti di attività di costruzione e demolizione, imballaggi in legno, rifiuti
urbani non differenziati, presenti all'interno degli istituti scolastici presenti sul
territorio Comunale di Fonte Nuova, CIG. N.Z33377E22B - Integrazione
impegno spesa

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.891/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
con note mail sono pervenute all’Ufficio Ambiente dell’Ente le richieste da parte dei

Presidi degli Istituti Scolastici del Comune di Fonte Nuova di rimozione e smaltimento di
materiali ingombranti, rifiuti misti di attività di costruzione e demolizione, imballaggi in legno,
rifiuti urbani non differenziati;

per motivi di igiene ambientale, di sicurezza e di decoro è necessario ed opportuno
provvedere alla raccolta, al trasporto e smaltimento dei rifiuti di cui sopra;

CONSIDERATO CHE 
questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che
bisogna procedere effettuare le operazioni di sgombero e successivo smaltimento del
materiale, pertanto per garantire l’esecuzione delle sopracitate attività è necessario fare
riferimento a ditta esterna;

PRESO ATTO
sono stati richiesti via mail preventivi a ditte specializzate operanti sul territorio;

che è pervenuta della Ditta “Pomili demolizioni speciali srl” con nota prot. 25560 del
03/08/2022 un’offerta economica con il costo per l’intervento di raccolta, trasporto e
smaltimento di ingombranti, rifiuti misti di attività di costruzione e demolizione, imballaggi in
legno, rifiuti urbani non differenziati, presenti all’interno degli istituti scolastici del territorio
Comunale di Fonte Nuova che risulta congrua per l'Amministrazione Comunale

PRESO ATTO CHE
con determinazione Dirigenziale n. 816 del 2022 si è presunta una spesa relativa allo
sgombero e lo smaltimento dei rifiuti depositati nei plessi scolastici è pari ad € 6.000,00
oltre Iva al 10% pari a € 600,00 per l’importo complessivo pari ad € 6.600,00;
non è stato possibile calcolare la spesa effettiva, trattandosi di servizio a misura, ma si è
proceduto all'affidamento calcolando una spesa presunta, a seguito di sopralluoghi
effettuati;
che dai formulari rilasciati della Ditta “Pomili demolizioni speciali srl” riportanti il dettaglio
dei rifiuti trattati è emerso un quantitativo effettivo maggiore rispetto a quello ipotizzato;
che si rende necessario incrementare l'impegno di € 1.404,22 oltre iva al 10% pari a €
140,42 per un totale di € 1544,64 a favore della Ditta “Pomili demolizioni speciali srl”

VISTO
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento diretto o in
amministrazione diretta;

ATTESO CHE
il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ANAC è CIG n.
Z33377E22B

ATTESO CHE
la ditta Pomili demolizioni speciali srl è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al numero
RM 1370777 e C.F. e P.IVA. 12376051004;

VISTI



Determina Dirigenziale N.891/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.lgs 267/2000

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare
la documentazione ricevuta dalla Ditta “Pomili demolizioni speciali srl” riportante il dettaglio
dei rifiuti trattati ricevuta con mail in data 12.09.2022, agli atti di ufficio;

2. di dare atto che
è necessario un incremento di spesa pari a € 1.404,22 oltre iva al 10% pari a € 140,42 per
un totale di € 1544,64 a favore della Ditta “Pomili demolizioni speciali srl”;

3. di dare atto che
con Determina dirigenziale n.816 del 2022 è stata impegnata la somma di € 6.000,00 oltre
IVA al 10% per € 600,00 per un totale di € 6.600,00 a favore dalla Ditta Pomili demolizioni
speciali srl, sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio 2022/2024, impegno contabile n.
1328/2022;
4.di impegnare ed imputare
a favore della Ditta “Pomili demolizioni speciali srl” ulteriori € 1544,64 imp. contabile n
1407/2021;
5.di liquidare
a favore della Ditta “Pomili demolizioni speciali srl” la somma di € 6.787,20 oltre IVA al 10%
per € 678,72 per un totale di € 8.144,64 come di seguito specificato:

€ 6.600,00 impegno contabile n. 1328/2022;
€ 1544,64 impegno contabile n. 1407/2022;

6. di dare atto
che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere
la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare
alla ditta “Pomili demolizioni speciali srl”, con sede in via Salaria n. km 26+300 – 00015
Monterotondo (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

9. di disporre
che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.891/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

  Il DIRIGENTE
                                                               SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
 Arch. Fulvio E. Bernardo


